
UBEZWŁASNOWOLNIENIE 
 
 

Ubezwłasnowolnienie jest wyrazem troski, pomocy  
i opieki wobec osób, które nie potrafią same się o siebie 
zatroszczyć, pomóc sobie i zaopiekować sobą. 
 
 Ubezwłasnowolnić można: 
 
► Osobę upośledzoną umysłowo niezależnie od stopnia 
upośledzenia; 
 
► Chorych psychicznie albo cierpiących na zaburzenia 
psychiczne wynikające np. z pijaństwa lub narkomani. 



Ubezwłasnowolnia się w wieku, w którym dziecko 

nabywa zdolność do czynności prawnych. Taką zdolność  

w ograniczonym stopniu nabywa ono, kończąc 13 lat, w pełni 

natomiast, kończąc 18 lat. A zatem po osiągnięciu przez 

dziecko 13 lat można je ubezwłasnowolnić całkowicie, a po 

osiągnięciu osiemnastu całkowicie lub częściowo. 

 
 
 
 

 



UBEZWŁASNOWOLNIENIE CAŁKOWITE – 
pozbawia możliwości dokonywania czynności prawnych np. 

sprzedać swojego majątku, kupić lub wynająć mieszkania. W  

imieniu osoby ubezwłasnowolnionej rodzice, opiekun lub kurator 

mogą dokonać czynności, które odniosą ważne skutki prawne. 

Osoba ubezwłasnowolniona całkowicie nie może sama ani przez 

przedstawiciela zawrzeć małżeństwa, uznać dziecka , sporządzić lub 

odwołać testament. Samodzielnie może dokonać jedynie czynności 

określane w ustawie jako drobne, bieżące sprawy życia codziennego 

np. zakupy, korzystanie z drobnych usług np. fryzjera. Osoby 

ubezwłasnowolnione całkowicie nie decydują o swoim leczeniu. 



UBEZWŁASNOWOLNIENIE CZĘŚCIOWE – Ogranicza 

zdolność do pewnych czynności prawnych. 

Osoba ubezwłasnowolniona częściowo może samodzielnie: 

dokonywać drobnych zakupów, korzystać z drobnych usług, podjąć 

prace, zarządzać swoim zarobkiem, swobodnie rozporządzać 

przedmiotami majątkowymi.  

Osoba ubezwłasnowolniona częściowo nie może dokonać: 

sporządzenia, zmiany lub odwołania testamentu. 

Czynności prawne (zobowiązujące i rozporządzające) wymagające 

zgody przedstawiciela ustawowego: kupno, sprzedaż, darowizna, 

zlecenie, najem itd.  



POSTĘPOWANIE O UBEZWŁASNOWOLNIENIE 
 

Wniosek może złożyć do sądu: małżonek, krewni w linii 
prostej (rodzice, dziadkowie, dzieci, wnuki), rodzeństwo, 
przedstawiciel ustawowy (opiekun), przysposabiający (osoba, 
która adoptowała) i prokurator. 

 
We wniosku określamy, czy żąda się ubezwłasnowolnienia 

całkowitego czy częściowego.  
O ubezwłasnowolnienie całkowite można składać wniosek 

po ukończeniu przez taką osobę 13 lat.  
O ubezwłasnowolnienie częściowe składamy wniosek 

najwcześniej na rok przed osiągnięciem pełnoletniości tej 
osoby. 



OBOWIĄZKI OPIEKUNA I KURATORA 
 

PIECZA – dbanie o środki do życia, opiekę lekarską 
 

ZARZĄDZANIE – dbanie o majątek ubezwłasnowolnionego 
 
REPREZENTOWANIE – zastępowanie osoby będącej pod 
opieką w czynnościach prawnych, składaniu oświadczeń woli 

 
 
Ubezwłasnowolnienie nie musi trwać do końca życia 

osoby ubezwłasnowolnionej. Prawo przewiduje możliwość 
uchylenia lub zmiany ubezwłasnowolnienia. 


